didukung oleh A’isyah, Hasan, Nakha‘i,
Jahdari, A‘masy, Ibn Jubayr, Ibn Ubayd, Abu Amr, Isa ibn Umar, dan
Yunus.10 Bacaan-bacaan yang benar secara gramatikal ini diakui benar

6Abu Abd Alllah Muhammad ibn Ahmad al-Anshari al-Qurthubi, Al-
Jāmi‘ li Ahkām al-Qur’ān, 10 jilid (Kairo: Dar al-Hadits, 1426/2005), 1: 631;
Muhammad ibn Yusuf al-Syahir bi Abu Hayyan al-Andalusi, Tafsīr al-Bahr al-
Muhīth, 9 jilid (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1422/2001), 2: 10.

7Abu al-Qasim Mahmud ibn ‘Umar al-Zamakhsyari, Al-Kasysyāf ‘an Haqā’iq
al-Tanzīl wa ‘Uyūn al-Aqāwīl fī Wujūh al-Ta’wīl, 4 jilid (Beirut: Dar al-Fikr, 1426-
7/2006), 1: 582; Abu ‘Ali al-Fadll ibn al-Hasan al-Th abrisi, Majma‘ al-Bayān fī
Tafsīr al-Qur’ān, 10 jilid (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418/1997), 3: 180;
Fakhr al-Din Muhammad ibn ‘Umar al-Razi, Al-Tafsīr al-Kabīr aw Mafātīh al-
Ghayb, 32 juz (Kairo: Al-Maktabah al-Tawfi qiyyah, t.th), 11: 90; Abu Hayyan,
Tafsīr al-Bahr al-Muhīth, 3: 410.

8Ibn Jarir al-Th abari, Jāmi‘ al-Bayān ‘an Ta’wīl Āyi al-Qur’ān, 15 jilid, 30
juz (Beirut: Dar al-Fikr, 2005/1425-1426), 4/6:32/2792.

9Al-Razi, Al-Tafsīr al-Kabīr, 13: 44; Abu Hayyan, Tafsīr al-Bahr al-Muhīth,
3: 540.

10Al-Th abari, Jāmi‘ al-Bayān, 9/16: 199/5927; Abu al-Hasan ‘Ali ibn

Muhammad al-Mawardi al-Bashri, Al-Nukat wa al-‘Uyūn: Tafsīral-Māwardī, 6
jilid (Berut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah wa Mu’assasat al-Kutub al-Tsaqafi yyah,
tth.), 3: 410; Al-Th usi, Al-Tibyān fī Tafsīr al-Qur’ān, 10 jilid (Ttpt: Maktab Dar
al-I‘lam al-Islami, 1409 H), 7: 182; Abu Muhammad al-Husain ibn Mas‘ud al-
Fara’ al-Baghawi, Ma‘ālim al-Tanzīl fī al-Tafsīr wa al-Ta’wīl, 5 jilid (Beirut: Dar
al-Fikr, 1422/2002), 4: 12; Al-Zamakhsyari, Al-Kasysyāf, 2: 543; Al-Th abrisi,
Majma‘ al-Bayān, 7: 21; Al-Razi, Al-Tafsīr al-Kabīr, 22: 75; Al-Qurthubi, Al-
Jāmi‘ li Ahkām al-Qur’ān, 6: 196; Abu Hayyan, Tafsīr al-Bahr al-Muhīth, 6: 238;
Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Syawkani, Fath al-Qadīr, 5 jilid (Kairo:
Dar al-Hadits, 1427/2007), 3: 468.

13Al-Baghawi, Ma‘ālim al-Tanzīl, 1: 18.
14Al-Zamakhsyari, Al-Kasysyāf, 1: 69.
15Al-Th abrisi, Majma‘ al-Bayān, 1: 38.
16Al-Qurthubi, Al-Jāmi‘ li Ahkām al-Qur’ān, 1: 150.
17Abu Hayyan, Tafsīr al-Bahr al-Muhīth, 1: 147.
18Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Syawkani, Fath al-Qadīr, 5 jilid

(Kairo: Dar al-Hadits, 1427/2007), 1: 48.
19Al-Mawardi, Al-Nukat wa al-‘Uyūn, 1: 61.
20Al-Baghawi, Ma‘ālim al-Tanzīl, 1: 18.
21Al-Zamakhsyari, Al-Kasysyāf, 1: 73.
22Al-Th abrisi, Majma‘ al-Bayān, 1: 38.
23Al-Qurthubi, Al-Jāmi‘ li Ahkām al-Qur’ān, 1: 152.
24Abu Hayyan, Tafsīr al-Bahr al-Muhīth, 1: 150.
25Ibn Katsir, Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azhīm, 8 jilid (Kairo: Dar al-Hadits,

1426/2005), 1: 94.
26Al-Syawkani, Fath al-Qadīr, 1: 48.

terlihat naif dan konyol. Misalnya Sari al-Saqathi menuturkan,
“Saat itu Hari Raya, aku melihat Ma’ruf Karkhi (w. 200 H/815 M)
sedang mengumpulkan buah kurma. Aku bertanya kepadanya apa
maksud pekerjaannya itu. ‘Aku melihat seorang anak menangis,’ kata
Ma’ruf. ‘Aku bertanya kepadanya mengapa ia menangis.’ Anak itu
menjawab, ‘Aku seorang yatim piatu, tak memiliki ayah dan ibu.
Sekarang, di Hari Raya ini, semua anak diberi baju baru, tapi aku
tidak. Anak-anak yang lain punya kelereng sebagai mainan, tapi aku
tidak.’ ‘Jadi, aku kumpulkan buah kurma ini untuk aku jual.’ Kata
Ma‘ruf lagi, ‘Untuk membelikan dia baju dan kelereng hingga ia
dapat bermain dan tak menangis lagi” (h. 18).

Kisah yang lain misalnya tentang Ahmad ibn Harb (w. 234
H./849 M) seorang Sufi dari Nishapur yang bertetangga dengan
penganut agama Zoroaster yang kaya bernama Bahram (al-Majūsī).
Ketika tetangganya ditimpa musibah karena kekayaannya habis
dicuri orang, Ahmad mengajak murid-muridnya untuk menengok
dan menghiburnya. Sentuhan kemanusiaan Harb akhirnya
menyengat hati Bahram untuk memeluk Islam (h.